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Другие новые документы об упрощенке

         1. О вычетах НДС. Компания работала на упрощенке с объ-
ектом «доходы», построила склад. С нового года ввела склад в экс-
плуатацию и перешла на общую систему. В этой ситуации нельзя 
принять к вычету НДС по расходам, совершенным в период при-
менения спецрежима. И не важно, что тогда компания не имела 
возможности включать НДС в  расходы (письмо Минфина Рос-
сии от 1 сентября 2017 г. № 03-07-11/56374). Другое дело, если 
компания была на объекте «доходы минус расходы» и в тот пери-
од не учла НДС при расчете налога по упрощенке. Тогда после 
перехода на общий режим она вправе принять неучтенный НДС 
к вычету.

         2. О лизинговых платежах. Лизингодатель на упрощенке 
должен платить налог со всех сумм, полученных в рамках договора 
лизинга. Сюда относятся расходы, возмещенные лизингополучате-
лем, выкупная цена предмета лизинга и доход лизингодателя (пись-
мо Минфина России от 4 августа 2017 г. № 03-11-11/49896). Все эти 
суммы относятся к лизинговым платежам (п. 1 ст. 28 Федерального 
закона от 29 октября 1998 г. № 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизин-
ге)»). А на упрощенке налог надо платить с любых доходов, кроме тех, 
которые перечислены в статье 251 кодекса (ст. 248 НК РФ) 

Какое условие добавить в устав, чтобы не платить налог
с вкладов учредителей
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УСТАВ

общества с ограниченной ответственностью «Торгснаб»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Торгснаб», именуемое в дальнейшем 
«Общество», создано на основании решения общего собрания учредителей (протокол 
№ 1 от 25 октября 2016 г.).

<…>

12.1.Участники общества обязаны по решению общего собрания вносить вклады в имущество 
общества.

<…>

Осторожно

Вклады учреди-

телей в имуще-

ство компании, 

не предусмо-

тренные в уставе, 

с 2018 года надо 

включать в доходы 

по упрощенке.


